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壹、前言 

本區位居大臺中都會區的交通網絡中心位置，又為臺中直

轄市人口數排名第三大之行政區域，人口數雖次於北屯區及西

屯區，但密度卻高於兩者。  

由於各區人口比例懸殊，大里區各里基層任務相當繁重，

鄰長是行政服務最前線的工作人員，無給職，兩年一聘，得連

聘連任，平時反映區里意見及傳達政令，在外奔波非常辛苦，

協助處理基層任務執行，而鄰長在執行基層任務時，往往會因

偶發事件發生意外，為聊表對基層鄰長之謝意及基本保障，臺

中市首創鄰長執行職務意外及醫療保險給付，為瞭解基層鄰長

工作辛勞與因偶發事件發生意外之困境，因而分析本區為鄰長

投保意外險現況及理賠概況。  

又本區居於交通樞紐，交通便捷、位置及規模適中，是宜

居的首選好地方，更加上生活環境改善、醫療科技進步，人類

平均壽命逐漸延長，老人人口也逐年增加。自縣市合併後臺中

市政府為表示對年長老人的照顧及敬意，於每年重陽節前發放

重陽敬老禮金，以表致賀。  

本 市 每 一 行 政 區 因 人 口 結 構 不 同 ， 老 人 人 口 比 率 亦 不 相

同，為瞭解本區不同年齡層重陽敬老禮金之發放情形，特作此

分析。  

希望藉由分析結果對本區不辭勞苦鄰長暨居住於本區之長

者表達敬意，並能提供對鄰長暨老人照顧等，擬訂行政策略之

參據。  

 

 

http://zh.wikipedia.org/wiki/%E5%8C%97%E5%B1%AF%E5%8D%80
http://zh.wikipedia.org/wiki/%E8%A5%BF%E5%B1%AF%E5%8D%80
http://zh.wikipedia.org/wiki/%E8%A5%BF%E5%B1%AF%E5%8D%80
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▲里民服務  

貳、鄰長意外保險現況 
一、里鄰長人數 

里長屬最基層地方公職人員，依公職人員選舉罷免法，每一里選出一人

擔任里長。本區分為27里，112年底27位里長，其中男性25人 (占92.59%)，

女性2人 (占7.41%)(表1)。  

 依據臺中市鄰長遴聘解聘實施

要點，里內各鄰置鄰長一人，鄰長為

無給職，由里長就設籍並居住該鄰內

成年且具服務熱忱之居民遴報區公所

聘任之。   

112年底 27里中有 767鄰長，其中

男性350人 (占45.63%)，女性417人 (占

54.37%)(如圖1、圖2)。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖1 大里區112年底鄰長性別人數 

資料來源：本所民政課 

圖2 大里區近3年底鄰長性別人數 

資料來源：本所民政課 
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二、鄰長意外保險現況 

鄰長是行政服務最前線的工作人員，無給職，鄰長任期二年一聘，二年

期滿後重新遴聘，得連聘連任，受里長指揮監督並辦理市政宣導資料分送及

民情反映、睦鄰互助、守望相助及里內環境清潔之協助推動、緊急災害、社

會福利及急難救助之救助協助、里民參加里民大會或基層建設座談會之通知

及督促、出席里鄰工作會報、區公所及里辦公處交付之其他為民服務事項，

平時在外奔波非常辛苦，為感謝無給職的鄰長，第一線為民服務，臺中市首

創鄰長執行職務意外及醫療保險給付，保障為民服務基本權益。  

112年鄰長參加鄰長團體平安保險獲得意外傷害醫療理賠人數為25人，

金額為122萬5,084元 (詳圖4,表2)。  

依性別分：男性12人 (占48.00%)，金額95萬6,885元 (占78.11%)，女性13

人 (占52.00%)，金額26萬8,199元 (占21.89%)(如圖3)。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表1  大里區近3年里鄰長性別表 

圖3 大里區112年鄰長團體平安保險 

意外傷害醫療獲理賠人數與金額(依性別分) 

資料來源：本所民政課 

 

男 女 男 女

110年底 26 1 356 409

111年底 25 2 356 410

112年底 25 2 350 417
資料來源：本所民政課

單位:人

年別
里長 鄰長
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圖4 大里區近3年鄰長團體平安保險 

意外傷害醫療獲理賠人數與金額 

表2  大里區近3年鄰長團體平安保險 

     意外傷害醫療理賠人數與金額表 

資料來源：本所民政課 

 

臺中市大里區 112年度特
優里長績優及資深鄰長表
揚  

人數 理賠金額 人數 理賠金額 人數 理賠金額

110年 21 207,067 11 99,972 10 107,095

111年 25 217,664 12 94,261 13 123,403

112年 25 1,225,084 12 956,885 13 268,199

資料來源：本所民政課

單位:人、元

年度
合計 男 女



 

─5─ 

參、112年重陽敬老金發放情形 
一、112年底65歲以上長者人口數  

(一 )112年底65歲以上長者人口數  

112年底本市65歲以上長者人口數44萬9,301人，本區以3萬1,122人

(占6.93%)居全市第3位僅次於北屯區、西屯區 (如圖5)。  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

(二)本區112年底65歲以上長者 -按年齡分 (如圖6,表3,表4,表5) 

65歲至89歲之長者 (民國23年至民國47年出生者 ) 3萬459人，其中男

性1萬3,818人 (占45.37%)，女性1萬6,641人 (占54.63%)。  

55歲至64歲之原住民長者 (民國48年至民國57年出生者 )205人，其

中男性81人 (占39.51%)，女性124人 (占60.49%)。  

90歲至94歲之長者 (民國18年至民國22年出生者 )533人，其中男性

217人 (占40.71%)，女性316人 (占59.29%)。  

95歲至99歲之長者 (民國13年至民國17年出生者 )113人，其中男性

48人 (占42.48%)，女性65人 (占57.52%)。  

本區112年底65歲以上至99歲 (含55歲至 64歲之原住民 )長者共3萬

1,310人。  

112年底100歲以上之長者（民國12年12月31日前出生者）17人，其

中男性5人 (占29.41%)，女性12人 (占70.59%)。  

 

圖5 臺中市112年底各行政區老年人口占全市老年人口比率 

資料來源：臺中市政府民政局  
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圖6 大里區112年底各年齡老年人口概況 

(含55歲至64歲原住民長者) 

資料來源：臺中市政府民政局  
附註：因四捨五入致細項加總不為 100%。 

表3  臺中市112年底各行政區人口結構 

臺中市 2,845,909 377,915 2,018,693 449,301 100.00
中區 17,784 3,131 10,733 3,920 0.87 26
東區 76,852 8,619 54,157 14,076 3.13 12
南區 126,907 15,062 93,168 18,677 4.16 9
西區 113,548 15,720 76,158 21,670 4.82 8
北區 144,097 16,002 99,892 28,203 6.28 6
西屯區 235,441 34,450 168,339 32,652 7.27 2
南屯區 182,232 27,925 131,936 22,371 4.98 7
北屯區 304,179 43,041 217,112 44,026 9.80 1
豐原區 163,948 21,932 113,281 28,735 6.40 5
東勢區 47,468 4,398 31,944 11,126 2.48 18
大甲區 74,684 10,166 51,577 12,941 2.88 14
清水區 89,924 11,310 63,414 15,200 3.38 11
沙鹿區 98,805 15,743 69,734 13,328 2.97 13
梧棲區 61,019 8,776 43,329 8,914 1.98 23
后里區 53,653 6,807 37,462 9,384 2.09 22
神岡區 64,362 7,621 45,903 10,838 2.41 20
潭子區 108,979 13,758 79,199 16,022 3.57 10
大雅區 95,708 13,478 69,473 12,757 2.84 15
新社區 23,089 2,098 15,871 5,120 1.14 25
石岡區 14,093 1,247 9,677 3,169 0.71 28
外埔區 31,163 3,425 22,370 5,368 1.19 24
大安區 18,073 1,616 12,944 3,513 0.78 27
烏日區 80,194 10,983 57,318 11,893 2.65 17
大肚區 55,955 6,498 39,981 9,476 2.11 21
龍井區 78,413 10,110 57,315 10,988 2.45 19
霧峰區 63,822 7,208 44,645 11,969 2.66 16
太平區 198,212 26,551 142,080 29,581 6.58 4
大里區 212,511 29,215 152,174 31,122 6.93 3
和平區 10,794 1,025 7,507 2,262 0.50 29

資料來源：臺中市政府民政局。

各區老年人口
占全市老年人

口比率%

老年人口
序位

行政區別 總人口(人) 幼年人口
(0-14歲)

青壯年人口(15-
64歲)

老年人口
(65歲以上)

單位：人、%
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表4  臺中市112年底各行政區65歲以上長者年齡結構 

   (含55到64歲原住民長者) 

表5  大里區65歲以上(含55歲以上原住民)長者年齡結構 

區  別 合計

55歲到64歲
(原住民)
長者人數

65~69歲 70~74歲 75~79歲 80~84歲 85~89歲 90~94歲 95~99歲 100歲以

上

總  計 453,061 3,760 170,031 128,734 64,757 46,609 25,188 10,708 2,888 386
中 區 3,932 12 1,313 1,214 608 413 245 91 33 3
東 區 14,153 77 5,059 4,139 2,038 1,545 783 387 113 12
南 區 18,769 92 6,923 5,430 2,769 1,914 1,048 470 102 21
西 區 21,726 56 7,598 6,183 3,240 2,494 1,371 554 199 31
北 區 28,324 121 10,300 8,206 4,189 2,872 1,645 711 236 44
西屯區 32,837 185 13,055 9,337 4,539 3,144 1,575 738 229 35
南屯區 22,481 110 8,717 6,487 3,117 2,254 1,164 470 140 22
北屯區 44,338 312 17,304 12,620 6,337 4,335 2,127 978 295 30
豐原區 28,880 145 10,583 8,040 4,238 3,162 1,839 713 141 19
東勢區 11,175 49 3,557 2,931 1,769 1,500 872 381 107 9
大甲區 12,970 29 4,658 3,601 1,867 1,540 869 333 66 7
清水區 15,264 64 5,309 4,262 2,269 1,752 1,056 448 94 10
沙鹿區 13,423 95 4,822 4,006 1,990 1,425 725 276 69 15
梧棲區 9,029 115 3,495 2,522 1,314 876 481 179 41 6
后里區 9,444 60 3,285 2,609 1,465 1,095 590 261 70 9
神岡區 10,920 82 4,158 3,014 1,552 1,149 667 237 56 5
潭子區 16,203 181 6,484 4,614 2,280 1,451 768 333 80 12
大雅區 12,977 220 5,365 3,611 1,664 1,151 639 248 72 7
新社區 5,144 24 1,555 1,375 813 717 417 187 49 7
石岡區 3,184 15 1,111 854 457 369 246 104 24 4
外埔區 5,392 24 1,995 1,507 738 607 336 135 47 3
大安區 3,518 5 1,045 891 571 532 329 114 27 4
烏日區 11,976 83 4,510 3,484 1,652 1,207 658 303 71 8
大肚區 9,620 144 3,454 2,772 1,323 1,006 590 264 59 8
龍井區 11,125 137 4,112 2,983 1,601 1,234 686 291 75 6
霧峰區 12,037 68 4,418 3,207 1,718 1,393 810 336 80 7
太平區 29,923 342 12,067 8,860 4,143 2,534 1,202 581 172 22
大里區 31,327 205 12,929 9,374 4,174 2,675 1,307 533 113 17
和平區 2,970 708 850 601 322 263 143 52 28 3

資料來源：臺中市政府民政局。

單位：人

年底別&性別 總計
原住民55-64歲

長者
65-89歲長者 90-94歲長者 95-99歲長者 100歲以上長者

111年底                 29,364                      194                 28,524                      510                      121                           15

男                 13,424                        75                 13,072                      226                        46                             5
女                 15,940                      119                 15,452                      284                        75                           10

112年底                 31,327                      205                 30,459                      533                      113                           17

男                 14,169                        81                 13,818                      217                        48                             5
女                 17,158                      124                 16,641                      316                        65                           12

男女合計

較111年底增減數
1,963 11 1,935 23 -8 2

男女合計

較111年底增減百分比
6.69 5.67 6.78 4.51 -6.61 13.33

資料來源：臺中市大里區戶政事務所、本所社會課

單位:人、%
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二、重陽敬老金發放概況 

為宏揚敬老美德及推動老人福利，並表達對本市長者之崇高敬意，特於

重陽節之際發放敬老禮金，以為祝賀，市府每年另編列老人福利活動經費每

里3萬元。  

(一)112年重陽敬老禮金發放規定 

1、發放時間：自112年10月2日起至112年10月23日止。期限內未領取並經

各區公所通知者，得延長期限至112年11月30日，逾期不得領取。  

2、發放對象：凡於民國47年12月31日前 (原住民57年12月31日前 )出生，且

於112年9月3日前設籍本市，65歲以上之長者及55歲以上原住民皆可致

贈重陽節敬老禮金，但有下列情形之一者，不予發放 : 

(1)112年9月3日前亡故或失蹤仍未除籍者。  

(2)因出境未能於發放期間完成領取手續者。  

3、發放標準及金額：  

(1)65歲至89歲之長者 (民國23年至民國 47年出生者 )及55歲至89歲之

原住民長者 (民國23年至民國57年出生者 )，每人發放新臺幣2,000

元 (含敬老活動代金350元 )。  

(2)90歲至94歲之長者 (民國18年至民國22年出生者 )，每人發放新臺幣

3,000元 (含敬老活動代金350元 )。  

(3)95歲至99歲之長者 (民國13年至民國17年出生者 )，每人發放新臺幣

5,000元 (含敬老活動代金350元 )。  

(4)100歲以上之長者 (民國12年12月31日前出生者 )，每人發放新臺幣1

萬元。  

4、發放方式：  

發放方式以長輩需

求為原則，採現金和匯

款兩種方式辦理。  

112 年 大 里 區 內 共

有17名百歲人瑞，區長

親 自 代 表 市 府 贈 送 賀

禮，同時探視長者、話

家常。  
▲圖片來源：臺中市大里區公所 
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(二)執行成果：  

1. 依預算編列及預算執行情形分析  

(1)預算編列：112年度本所預算編列重陽敬老禮金人數共計3萬2,767人，

金額為 6,690.6萬元 ;與 111年比較，分別增加 1,803人 (5.82%)及增加

368.1萬元 (5.82%)(如表6)。  

(2)預算執行情形：自112年10月2日起開始發放至截止日共計發放重陽

敬老禮金人數為3萬1,308人，發放金額為6,472.0萬元，與111年比較，

分別增加2,016人 (6.88%)及增加522.5萬元 (8.78%)。發放金額執行率

為96.73%，較111年增加2.63個百分點 (如圖7,表6)。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

資料來源：本所社會課 

 

圖7 大里區111與112年敬老禮金預算、執行及執行率表 

表6  大里區敬老禮金預算金額、實際發放金額及執行率表 

預算 預算 實際發放 實際發放

人數(人) 金額(元) 人數(人) 金額(元)

111年                 30,964          63,225,000                 29,292          59,495,000 94.10

112年                 32,767          66,906,000                 31,308          64,720,000 96.73

較111年

增減數
                  1,803            3,681,000                   2,016            5,225,000 2.63

較111年

增減百分比
5.82 5.82 6.88 8.78  - -

資料來源：臺中市大里區戶政事務所、本所社會課

年度
發放金額執行率

(%)

單位:人、元、%



 

─10─ 

2.發放人數： (不含100歲以上長者 )，合計3萬1,308人。  

(1)就發放年齡別分析：  

原住民55至64歲長者194人 (占 0.62%)； 65至89歲長者3萬429人

(占97.19%)；90至94歲長者561人 (占1.79%)；95至99歲長者124人 (占

0.40%)，以65至89歲人數最多 (如圖8)。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(2)與111年比較：  

原住民55至64歲長者增加8人 (4.30%)；65至89歲長者增加1,982人

(6.97%)； 90至 94歲長者增加 28人 (5.25%)； 95至 99歲長者減少 2人

(-1.59%)(如圖9,表7)。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖9 大里區111與112年敬老禮金發放人數—依年齡分 

圖8 大里區112年敬老禮金發放人數結構—依年齡別分 

資料來源：本所社會課 

資料來源：本所社會課 
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 3.以各里重陽敬老禮金發放人數占當年度截至12月底各里總人口數比率分

析：  

112年各里發放人數比率，其中以夏田里 (占19.77%)最高，東興里 (占

17.80%)及日新里 (占17.53%)分居第2及第3位；永隆里 (占7.53%)最低 (如

圖10)。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.就各里發放人數占重陽敬老禮金發放總人數分析：  

112年以瑞城里2,162人 (占6.91%)最多，其次分別為金城里1,848人

(占5.90%)，東湖里1,773人 (占5.66%)；夏田里207人 (占0.66%)最少 (如圖

11,表8)。  

圖10 大里區112年各里敬老禮金發放人數占各里總人口數比率

 

表7  大里區111暨112年敬老禮金發放人數-按年齡分 

資料來源：本所社會課 

 

年別 總計
原住民55-64歲

長者
65-89歲長者 90-94歲長者 95-99歲長者

111年                 29,292                      186                 28,447                      533                      126

占111年發放人數比率%                 100.00                     0.63                   97.12                     1.82                     0.43

112年                 31,308                      194                 30,429                      561                      124

占112年發放人數比率%                 100.00                     0.62                   97.19                     1.79                     0.40

較111年增減數 2,016 8 1,982 28 -2

較111年增減百分比 6.88 4.30 6.97 5.25 -1.59

資料來源：本所社會課

單位:人、%
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圖11 大里區112年各里敬老禮金發放人數占發放總人數比率 

表8  大里區112年敬老禮金發放人數表(按里別分) 

資料來源：本所社會課 

 

單位:人、%

里別 各里人口數 發放人數合計 占各里人口數比率 占發放人數比率

合計                 212,511                   31,308                          14.73                   100.00
大里里                     4,397                        701                          15.94                       2.24
新里里                   12,854                     1,693                          13.17                       5.41
樹王里                     4,709                        698                          14.82                       2.23
東興里                     7,893                     1,405                          17.80                       4.49
祥興里                     8,609                     1,452                          16.87                       4.64
日新里                     5,123                        898                          17.53                       2.87
西榮里                     6,492                     1,128                          17.38                       3.60
內新里                   10,049                     1,448                          14.41                       4.63
東昇里                     4,045                        655                          16.19                       2.09
立仁里                     6,242                        939                          15.04                       3.00
新仁里                     9,140                     1,556                          17.02                       4.97
大元里                     4,796                        823                          17.16                       2.63
夏田里                     1,047                        207                          19.77                       0.66
仁化里                   10,074                     1,427                          14.17                       4.56
健民里                     6,103                        900                          14.75                       2.87
塗城里                     9,735                     1,611                          16.55                       5.15
瑞城里                   14,349                     2,162                          15.07                       6.91
金城里                   11,393                     1,848                          16.22                       5.90
東湖里                   12,576                     1,773                          14.10                       5.66
西湖里                     3,302                        465                          14.08                       1.49
國光里                     6,697                        915                          13.66                       2.92
大明里                     4,875                        807                          16.55                       2.58
永隆里                   14,186                     1,068                            7.53                       3.41
長榮里                   10,545                     1,592                          15.10                       5.08
中新里                     6,622                        824                          12.44                       2.63
立德里                     9,464                     1,212                          12.81                       3.87
仁德里                     7,194                     1,101                          15.30                       3.52

資料來源：臺中市大里區戶政事務所、本所社會課

附註：1.100歲以上長者由市府核發，不計入本區核發人數。

      2.因四捨五入致細項加總不為100%。
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5. 112年與111年比較各里發放敬老禮金人數分析：  

112年本區發放敬老禮金人數較111年增加2,016人 (6.88%)，各里發

放人數比較，其中以瑞城里增加191人 (9.69%)最多，其次是新里里增加

130人 (8.32%)及長榮里增加122人 (8.30%)(如圖12,表9)。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表9  大里區111年與112年敬老禮金發放表(按里別分) 

圖12 大里區112年與111年各里發放敬老禮金人數比較 

資料來源：本所社會課 

 

單位:人、%
111年

發放人數

合計

發放人數

合計

原住民55-64
歲長者

65-89歲長者 90-94歲長者 95-99歲長者

合計            29,292            31,308                 194            30,429                 561                 124       2,016           6.88
大里里                 654                 701                    -                 680                   17                     4            47           7.19       20
新里里              1,563              1,693                   12              1,642                   33                     6          130           8.32         2
樹王里                 670                 698                     4                 667                   24                     3            28           4.18       25
東興里              1,294              1,405                     3              1,378                   20                     4          111           8.58         6
祥興里              1,386              1,452                     9              1,414                   24                     5            66           4.76       14
日新里                 858                 898                     8                 870                   19                     1            40           4.66       22
西榮里              1,067              1,128                     2              1,102                   22                     2            61           5.72       16
內新里              1,356              1,448                   10              1,413                   21                     4            92           6.78       10
東昇里                 630                 655                     2                 633                   14                     6            25           3.97       26
立仁里                 888                 939                     5                 911                   15                     8            51           5.74       19
新仁里              1,446              1,556                     7              1,524                   20                     5          110           7.61         7
大元里                 781                 823                     6                 789                   23                     5            42           5.38       21
夏田里                 216                 207                    -                 199                     7                     1 -9 -4.17       27
仁化里              1,343              1,427                   14              1,393                   13                     7            84           6.25       11
健民里                 840                 900                   13                 853                   29                     5            60           7.14       17
塗城里              1,498              1,611                   11              1,574                   24                     2          113           7.54         5
瑞城里              1,971              2,162                   11              2,108                   35                     8          191           9.69         1
金城里              1,746              1,848                   14              1,791                   34                     9          102           5.84         9
東湖里              1,656              1,773                   22              1,717                   25                     9          117           7.07         4
西湖里                 428                 465                     4                 448                   11                     2            37           8.64       23
國光里                 849                 915                     1                 895                   17                     2            66           7.77       14
大明里                 778                 807                     2                 785                   16                     4            29           3.73       24
永隆里                 964              1,068                     3              1,052                   12                     1          104         10.79         8
長榮里              1,470              1,592                     7              1,551                   25                     9          122           8.30         3
中新里                 755                 824                     8                 790                   19                     7            69           9.14       13
立德里              1,157              1,212                     8              1,181                   20                     3            55           4.75       18
仁德里              1,028              1,101                     8              1,069                   22                     2            73           7.10       12

資料來源：本所社會課

附註：100歲以上長者由市府核發，未計入本區發放總人數。

年別&里別

112年
較111年
增減數

較111年增

減比率

 增加

人數

序位
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6.依發放方式分析： 

臺中市政府為方便長者之需求，自106年起提供更多元的領取方式，

以現金和匯款方式供長輩選擇。  

112年本所發放人數合計3萬1,308人，其中以現金發放計1萬619人較

111年增加 648人 (6.50%)，選擇採匯款方式合計 2萬 689人較 111年增加

1,368人 (7.08%)。  

112年選擇現金發放者有33.92%，較111年減少0.12個百分點，112

年選擇匯款方式發放者有66.08%，較111年增加0.12個百分點 (如圖13,表

10)。  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖13 大里區111年與112年重陽敬老禮金發放方式人數比較 

表10  大里區111年與112年敬老禮金發放表(按方式別分) 

資料來源：本所社會課 

 

人數(人)
人數占比

(%) 金額(元)
金額占比

(%) 人數(人)
人數占比

(%) 金額(元)
金額占比

(%) 人數(人) 金額(元)

111年        9,971         34.04       20,253,000       34.04    19,321        65.96     39,242,000        65.96       29,292    59,495,000

112年      10,619         33.92       22,765,000       35.17    20,689        66.08     41,955,000        64.83       31,308    64,720,000

較111年
增減數

          648 -0.12         2,512,000 1.13      1,368 0.12       2,713,000 -1.13         2,016      5,225,000

較111年
增減百分比

6.50  - - 12.40  - - 7.08  - - 6.91  - - 6.88 8.78

資料來源：臺中市大里區戶政事務所、本所社會課

年度

合計

單位:人、元、%

現金 匯款
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7.老人福利活動經費補助分析：  

根據人口統計資料顯示，北屯區、西屯區、大里區、太平區、豐原區、

北區、南屯區、西區長者人口都超過2萬人，和平區則低於3千人，銀髮族

每里平均人數大里區1,153人居全市第 1位，北屯區以 1,048人居第2位，潭

子區為1,001人居第3位，南屯區為895人居第4位。而銀髮族平均人數最低

為和平區283人 (如圖14,表11)。  

由於各區老人人口比例懸殊，本區各里平均老年人口數高達1,153位，

以臺中市老人福利活動經費編制每里3萬元計算，本區平均每位長者老人福

利活動經費平均僅26元。若以長者最多之瑞城里觀察，每位長者獲得老人

福利活動經費僅14元，顯然在預算編列上，對老年人口較多者之里較有所

差異感受。  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

圖14 臺中市112年底平均每里老年人口數 

資料來源：本所社會課 

 

▲圖片來源：臺中市大里區公所 
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表11  臺中市各區112年底平均每里老年人口數表 

▲圖片來源：臺中市大里區公所 

臺中市 2,845,909 625 449,301 719 42
中區 17,784 8 3,920 490 21 61                      8
東區 76,852 17 14,076 828 9 36                      21
南區 126,907 22 18,677 849 7 35                      23
西區 113,548 25 21,670 867 5 35                      23
北區 144,097 36 28,203 783 11 38                      19
西屯區 235,441 39 32,652 837 8 36                      21
南屯區 182,232 25 22,371 895 4 34                      26
北屯區 304,179 42 44,026 1,048 2 29                      28
豐原區 163,948 36 28,735 798 10 38                      19
東勢區 47,468 25 11,126 445 25 67                      5
大甲區 74,684 29 12,941 446 24 67                      5
清水區 89,924 32 15,200 475 23 63                      7
沙鹿區 98,805 21 13,328 635 17 47                      13
梧棲區 61,019 14 8,914 637 16 47                      13
后里區 53,653 18 9,384 521 20 58                      10
神岡區 64,362 16 10,838 677 15 44                      15
潭子區 108,979 16 16,022 1,001 3 30                      27
大雅區 95,708 15 12,757 850 6 35                      23
新社區 23,089 13 5,120 394 26 76                      4
石岡區 14,093 10 3,169 317 27 95                      3
外埔區 31,163 11 5,368 488 22 61                      8
大安區 18,073 12 3,513 293 28 102                    2
烏日區 80,194 16 11,893 743 13 40                      17
大肚區 55,955 17 9,476 557 19 54                      11
龍井區 78,413 16 10,988 687 14 44                      15
霧峰區 63,822 20 11,969 598 18 50                      12
太平區 198,212 39 29,581 758 12 40                      17
大里區 212,511 27 31,122 1,153 1 26                      29
和平區 10,794 8 2,262 283 29 106                    1

資料來源：臺中市政府民政局。

老年人口
(65歲以上)

單位：人、里、元

行政區別 總人口(人) 里數
平均每里
老年人口

數

平均每里
老年人口
序位

平均每位長者老

人福利活動經費

補助

平均每位

長者老人

福利活動

經費補助

序位
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肆、結論與建議 

本區人口隨縣市合併後，各項建設設施改善及生活機能便利，每

年皆呈現大幅成長，尤其65歲以上長者人口數增加快速，112年底相較

111年底增加6.62%，以3萬1,122人 (占6.93%)居臺中市第3位，僅次於北

屯區、西屯區。  

鄰長是協助里長行政服務最前線的工作人員，無給職，沒有任期

限制，市府藉由編列鄰長每人每年保險費600元，在有限經費下提高對

鄰長的保險內容及理賠保障，讓鄰長執行公務更有保障，相信更能提

高鄰長對里民的服務熱忱，對於市政推展更是一大助力。  

經分析本區112年重陽敬老禮金發放情形，以65至89歲發放人數最

多，占97.19%，就里別發放總人數分析，以瑞城里2,162人最多，夏田

里207人最少。  

根據戶政統計資料顯示，北屯、西屯、北區、豐原、大里、太平、

南屯、西區等區老年人口都超過2萬人，和平區則低於3千人，各里平

均銀髮族人數，本區1,153人居全市之冠，由於各區老人人口比例懸殊，

臺中市敬老活動經費編制每里3萬元，以致本區每位長者平均僅獲得26

元敬老活動經費。若以長者最多之瑞城里觀察，每位長者敬老活動經

費只剩14元，顯然在預算編列上，相較於其他老人較少的行政區，長

者人數較多之行政區敬老活動經費顯有受限情形。  

尤為弘揚敬老崇孝觀念、敬老美德及推動老人福利，本市積極照

顧獨居長者、編列預算發放重陽禮金及敬老愛心乘車卡等，推動老人

福利服務及促進身心健康維護，表達對長者崇高敬意等不遺餘力的敬

老措施，顯得為德不卒。  

因此建議敬老活動經費將各里老年人口數納入資源配置之考量，

另依各區實際需要，適時增編相關預算，讓各區長輩均能享有適當的

福利資源。  

期望民間與政府持續共同努力，以使老人福利或照顧政策能有效

制定及執行。  
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